


W tym roku po polskiej stronie historycznych Łużyc zostanie otwartych 
39 budynków.  Tradycyjnie oprócz domów przysłupowych otwarte będą 
domy o konstrukcji ryglowej (murowane w parterze)  które przeplatając 
się z przysłupami  tworzą wyraźnie zarysowane struktury osadnicze i hi-
storyczne zespoły staromiejskie

To trójstronne święto architektury ludowej ma na celu wzmocnienie emo-
cjonalnego przywiązania do Krainy Domów Przysłupowych oraz pogłębie-
nia poczucia tożsamości z regionem. 

Kraina Domów Przysłupowych obejmuje obszar historycznych Łużyc. 
Dziś jest to trój styk Polski, Czech i Niemiec.  Domów przysłupowych 
pozostało ok. 19 tysięcy, na polską stronę przypada ich zaledwie 600 
sztuk.  Domy przysłupowe charakteryzują drewniane kolumny- słupy, 
które (zawsze) w parterze okalają  izbę zrębową i podtrzymują ciężar 
konstrukcyjny górnych partii budynku. Piętra domów są najczęściej 
wzniesione w konstrukcji ryglowej wypełnionej szachulcem tj. gliną i 
słomą. 

Domy te cechuje piękno, praktyczność i swoista „pierwotność“. Ten ro-
dzaj budownictwa wznosili wiejscy cieśle, na potrzeby łużyckich tka-
czy. Powstawały one prawdopodobnie już na przełomie XIV i XV wieku, 
a w kolejnych stuleciach były doskonalone.

W ramach tegorocznych obchodów Dnia Otwartych Domów Przysłu-
powych otwartych będzie na Łużycach ponad 200 domów. Warto wte-
dy skorzystać i zajrzeć  do środka by przekonać się, że w tych domach 
można godnie żyć, pracować realizować pasje i marzenia. Tego dnia 
dumni gospodarze oprowadzają gości, częstują specjałami i dzielą się 
wiedzą jak te domy remontować i budować na nowo. 

DOMY PRZYSŁUPOWE W POLSCE 
•	 •Największa	 liczba	 występowania	 to	 Gminy:	 Bogatynia,	 Leśna,	

Mirsk, Szklarska Poręba, Stara Kamienica, Platerówka, Olszyna,  
Świeradów Zdrój 

•	 •Stolicą	Domów	Przysłupowych	jest	Bogatynia	

27 maja 2018r. proponujemy oprócz indywidualnego zwiedzania  
wycieczkę autokarową po Krainie Domów Przysłupowych, 
Zgłoszenia:		Andrzej	Kozak	Andrzej_kozak@poczta.onet.pl	

Pełna lista obiektów do zwiedzania w Czechach, Polsce i Niemczech 
znajduje się na stronie www.stiftung-umgebindehaus.de

Polichromia na stropie - Karczma Sądowa Uniemyśl


